se referem às despesas que, embora empenhadas, não foram liquidadas até 31 de dezembro, enquanto as pro
dizem respeito às que foram empenhadas e liquidadas até esta data, mas que ainda não foram pagas. 

, o órgão havia inscrito em restos a pagar não processados (RPNP), considerando 
itos, despesas na ordem de R$ 27.381.995,19 (vinte e sete milhões, trezentos e oitenta 

e um mil, novecentos e noventa e cinco reais e dezenove centavos) apresentando assim um decréscimo de 29,27
, abaixo.  

31/12/2024 31/12/2023

RPNP inscritos em 31/12 do Exercício Anterior 16.868.922,54 33.646.664,79

RPNP inscritos em Exercícios Anteriores 10.513.072,65 5.068.468,33

27.381.995,19 38.715.133,12